- 1 -

地大学校办发〔2022〕47 号

各单位：

2022 年 10 月 4 日是中华民族传统节日——重阳节（老年

节），10 月也是全国开展的第十三个“敬老月”。为深入贯彻落

实习近平总书记关于老龄工作的重要指示批示和《中共中央 国

务院关于加强新时代老龄工作的意见》精神，大力弘扬中华民

族敬老、爱老、助老传统美德，进一步营造浓厚的敬老、爱老、

助老校园氛围，使全体离退休教职工有更多的获得感、幸福感，

以更好的精神面貌迎接党的二十大胜利召开、庆祝中国地质大

学建校 70 周年，学校决定于 10-11 月期间在全校开展“敬老月”

活动，现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、活动宗旨

通过“敬老月”活动，全面落实学校党委对离退休教职工

政治上尊重、思想上关心、生活上照顾、精神上关怀等部署要

求，增强全校的老龄意识和敬老意识，广泛动员全校各单位、

家庭和个人从自身做起，从身边事情做起，为老年人送温暖、

办实事、做好事、解难事、献爱心，让全体老年人共享经济社

会建设和发展成果，安享晚年幸福生活，引导老年人在新时代

发挥正能量、作出新贡献。

二、活动主题

致敬老一辈，关爱老年人

三、活动时间

2022 年 10 月 4日-11 月 8 日

四、活动内容

（一）开展宣传教育

各单位要紧扣活动宗旨和主题，通过多种形式大力宣传中

华民族敬老、爱老、助老传统美德及先进事迹，教育引导师生

从自身、从现在做起，倾心关爱老年人，增强敬老、爱老、助

老意识。倡议全体干部职工用实际行动关爱孝敬父母，若有条

件经常回家陪老人吃吃饭、聊聊天，做到想他们所想，急他们

所急，让家中老人真切地感受到亲人的关爱与呵护。

（二）开展走访慰问送温暖活动

- 3 -

各单位负责同志结合“下基层、察民情、解民忧、暖民心”

活动，走访慰问从本单位离退休的教职工，关心他们的生活，

倾听老年人的心声，尽力帮助解决一些实际困难。离退休工作

党委、离退休工作处集中走访和慰问高龄、空巢、独居、失能

等困难老党员和老职工，尽力为他们排忧解难。离退休工作处

在重阳节当天向全体离退休教职工致信表示问候和祝福，让全

体离退休教职工切实感受到学校的温暖与关怀。

（三）开展“情暖夕阳”系列志愿服务活动

离退休工作处组织开展“情暖夕阳•智慧助老”“情暖夕阳•

关注安全”“情暖夕阳•促进健康”“情暖夕阳•爱心义诊”“情暖

夕阳•关爱独居”“情暖夕阳•爱心义剪”等系列活动。聘请相关

专家开设识别“保健品”“养老服务”“投资理财”和智能手机

陷阱等常见骗局讲座，不断提高老年人法制意识和识骗防诈能

力；协同校医院拓展医疗“绿色通道”，为老年人提供常见病预

防科普、专家义诊、体检结果解读等帮扶服务，引导老年人树

立健康观念、培养健康行为、提高健康素养；与安全保卫部一

起组织开展家庭消防、校园交通等安全知识讲座，增强老年人

群体的安全意识和能力。各单位负责人要把助老志愿服务作为

解民忧、暖民心的重要内容，广泛动员、精心组织师生和各方

面力量，开展形式多样、效果明显的志愿服务老年人活动，尽

力为困难老年人提供生活照料、信息咨询、精神慰藉等方面服

务。

（四）开展老年人文化体育系列活动

http://www.baidu.com/link?url=qnWIUx4TEerJ-HpFV_0QQXpD1bU695TIU1_rmokjuZvTjymeGkS9qixAE8ydfS-5wi1UTWU4RdkmFY8aPxEj_MKXMlZ68aDwas2ectDmjsK

- 4 -

结合庆祝党的二十大胜利召开和建校70周年，组织开展“夕

阳红”文艺汇演、书法绘画摄影手工艺作品展览、秋季趣味运

动会等，切实满足离退休教职工文化体育需求，不断丰富老年

人精神文化生活。

（五）开展“致敬老一辈”系列活动

学校在庆祝建校 70 周年期间，为在校学习、工作、生活 70

年的老年人颁授“在校 70 年”荣誉章，出版“老同志讲故事”

文集《我与地大共成长》。离退休工作处组织开展“学习之星”

“健康之星”“文艺之星”“体育之星”“乐为之星”评选活动，

宣传表彰离退休教职工先进典型。

五、活动要求

（一）广泛动员，精心组织

各单位要将“敬老月”活动与庆祝党的二十大胜利召开和

建校 70 周年工作紧密结合，广泛动员全体师生共同参与。要精

心组织、悉心安排，做到工作有布置、落实有措施，确保“敬

老月”各项活动顺利开展。

（二）突出主题，注重实效

各单位要充分发挥各自职能优势，突出“致敬老一辈，关

爱老年人”主题，把“敬老月”活动作为推进老龄工作的重要

载体，积极开展丰富的助老爱老惠老活动。要立足老年人群体

实际需求，重点放在为老年人办实事、做好事、解难事上，扎

扎实实为老年人解决实际困难，真真切切让老年人感受到学校

- 5 -

的关怀和温暖。“敬老月”活动结束后，各单位要认真总结活动

开展的情况与经验，于 11 月 15 日前将“敬老月”活动总结交

离退休工作处。

（三）勤俭节约，确保安全

各单位在开展“敬老月”活动过程中，要坚持勤俭办事原

则，严格遵守相关财务制度，杜绝浪费和违规支出经费。要牢

固树立安全意识，落实常态化疫情防控各项规定，把安全责任

落实到活动的各个环节，共同保证“敬老月”活动开展和校园

安全两不误、两促进。

中国地质大学（武汉）学校办公室

              2022 年 10 月 3 日

 中国地质大学（武汉）学校办公室             2022年10月3日印发